
seGUNDA-feirA, 25 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 12

PARAUAPEBAS, localizada no MORRO DOS VENTOS, QUADRA 
ESPECIAL, S/N, BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8h às 14h).
Parauapebas-PA, 21 de Novembro de 2013.
DAYTON Neves PereirA
PREGOEIRO

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De PArAUAPeBAs
errATA NO eXTrATO De CONTrATO 

Nº 20130454 TP 2013-008seMOB
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618093

errATA
No Extrato de Contrato Nº 20130454, verificou-se que houve um 
erro quanto ao PROGRAMA DE TRABALHO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1301.154520501.1.047 Manutenção das emendas parlamentares 
- art 56-4 LDO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81, no valor de R$ 249.458,31.
Leia-se: Exercício 2013 Projeto 1301.154520501.1.012 
Revitalização de cemitérios - art 56-4 LDO, Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 249.458,31.
Parauapebas-PA, 22 de Novembro de 2013.
Argenor sousa silva
Comissão Especial de Licitação
Presidente

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De PArAUAPeBAs
eXTrATO De TerMO ADiTivO CONTrATO 

Nº 20120330. CP 2011-010seMOB
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618095

eXTrATO De TerMO ADiTivO AO CONTrATO
OriGeM: CONTrATO Nº 20120330.

DECORRENTE: Concorrência Pública Nº 3/2011-010SEMOB
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA (O): PREMIUM ENGENHARIA S/A
OBJETO: Contratação dos serviços de construção da rede de 
água potável - Adutora e Distribuição para o bairro Liberdade II 
no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.194.675,41 (dois milhões e 
cento e noventa e quatro mil e seiscentos e setenta e cinco reais 
e quarenta e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (20 de Agosto de 2012 a 20 
de Junho de 2013)
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 542.448,43 (quinhentos e quarenta 
e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e 
três centavos) e de VIGÊNCIA: (20 de Junho de 2013 a 31 de 
Dezembro de 2013)
DATA DO ADITIVO: 17/06/2013

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De CAMeTá
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618169

eXTrATO De DisPeNsA De LiCiTAçãO Nº 16.017/2013-
PMC. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, 
inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação para a contratação da 
Fundação de Amparo de Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP) 
– CNPJ 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a organização e 
realização do Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos da Prefeitura de Cametá.
eXTrATO De CONTrATO. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cametá. Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, objetivando 
a realização de Concurso Público Edital nº. 001/2013 – Prefeitura 
Municipal de Cametá. Sem ônus financeiro para Prefeitura. iracy 
de freitas Nunes - Prefeito

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De CAPiTãO POçO
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618171

eXTrATO De CONTrATO Nº 2013231001. Origem: Dispensa 
de Licitação nº 7/2013-181001. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde. Contratado: Antonio Barreto Figueiredo. Objeto: 
Aquisição de combustiveis para uso da secretaria municipal 
de saúde de Capitão Poço. Valor Total: R$ 134.610,00 (cento 
e trinta e quatro mil, seiscentos e dez reais). Vigência: 23 de 
outubro de 2013 a 31 de dezembro de 2013
AvisO De TesTe De ACeiTABiLiDADe. O Município de 
Capitão Poço, através da Secretaria Municipal de Educação, 
torna público que fará realizar Teste de Aceitabilidade no dia 
09 e 10 de dezembro de 2013, 09:00 h, para elaboração do 
cardápio referente ao Programa de Alimentação Escolar deste 
município. Os interessados deverão dirigir-se na sala da CPL na 
sede da Prefeitura Municipal de Capitão Poço para realizar um 
prévio cadastramento até 24 hs antes da data da realização do 
teste. Ozias Freitas Barroso - Presidente da CPL
AvisO De LiCiTAçãO. PreGãO PreseNCiAL N° 028/2013 
. O município de Capitão Poço, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar Licitação Pública na 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço Unitário, para 
Aquisição de um veículo, tipo passageiro 07 lugares, para uso 
da Secretaria Municipal de Saúde, A abertura será realizada no 

dia 06/12/2013, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. 
Ozias Freitas Barroso - Pregoeiro

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De UrUArá
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618172

eXTrATOs De TerMO ADiTivO. esPÉCie: 1º termo aditivo 
de acréscimo de quantidade na Ata Registro de Preço 008/2013 
–C. Bortolini & F. Bortolini Ltda Me, valor R$ 197.022,25 (cento 
e noventa e sete mil vinte dois reais e vinte e cinco centavos). 
Objeto: fornecimento de merenda escolar, para atender a 
demanda da rede municipal de educação. Ref. P. P. SRP nº 
28022013/09-001 - PMU.
esPÉCie: 1º termo aditivo de acréscimo de quantidade na Ata 
Registro de Preço 009/2013 – Comercial Gaspar de Oliveira Ltda 
EPP, valor R$ 108.807,50 (cento e oito mil oitocentos e sete 
reais e cinquenta centavos). Objeto: fornecimento de merenda 
escolar, para atender a demanda da rede municipal de educação. 
Ref. P. P. SRP nº 28022013/09-001 - PMU.
esPÉCie: 1º termo aditivo de acréscimo de quantidade na Ata 
Registro de Preço 010/2013 – C. Ribeiro Distribuidora Ltda, valor 
R$ 15.125,00 (quinze mil e cento e vinte e cinco reais). Objeto: 
fornecimento de merenda escolar, para atender a demanda da 
rede municipal de educação. Ref. P. P. SRP nº 28022013/09-001 
- PMU.
esPÉCie: 1º termo aditivo de acréscimo de quantidade Contrato 
nº 20139096 –Tapajós Comércio de Medicamentos Ltda, valor 
R$ 92.191,32 (Noventa e dois mil cento e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos). Objeto: Fornecimento de medicamentos 
para atender a Assistência Farmacêutica Básica, Postos de Saúde 
e PSF. Ref. P. P. nº 9/2013-00023.
eXTrATOs De CONTrATO.    O FMS Publica extrato do contrato 
nº 201360037 firmado com o Sr. Rodolfo Sulla Espinoza, valor 
R$ - 149.400,00 (cento e quarenta e nove mil e quatrocentos 
reais). Objeto: Contratação de médico ginecologista e obstetra, 
para prestar serviços no PSF, Postos de Saúde e ações de saúde 
realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, Ref. Inexigibilidade 
nº 6/2013-0037.
O fundo Municipal de saúde Publica extrato do contrato nº 
201360043 firmado com a Sra. Waldaci Matos Martins, valor R$ 
- 43.840,00 (quarenta e três mil e oitocentos e quarenta reais). 
Objeto: Contratação de médica anestesiologista, para prestar 
serviços no Hospital Municipal de Uruará, Ref. Inexigibilidade nº 
6/2013-0043.
O fundo Municipal de saúde Publica extrato do contrato nº 
201360046 firmado com o Sr. Dúlio Alejandro La Rosa Jimenez, 
R$ - 112.050,00 (cento e doze mil, e Cinquenta Reais). Objeto: 
Contratação de médico ginecologista e obstetra, para prestar 
serviços no Hospital Municipal de Uruará, Ref. Inexigibilidade nº 
6/2013-0046.
A Prefeitura M. de Uruará Publica extratos dos contratos nºs 
firmados com a empresa SUZANY CARLA F M SANTOS COMÉRCIO 
ME contrato nº 20139119 valor R$ 21.034,00 (Vinte e um mil e 
trinta e quatro reais) – Prefeitura Municipal de Uruará, contrato nº 
20139120 valor R$ 70.845,15 (Setenta mil oitocentos e quarenta 
e cinco reais e quinze centavos), Fundo Municipal de Saúde, 
contrato nº 20139121 valor R$ 35.500,00 (Trinta e cinco mil e 
quinhentos reais) – Fundo Municipal de Educação, contrato nº 
20139122 valor R$ 44.614,50 (Quarenta e quatro mil seiscentos 
e quatorze reais e cinquenta centavos) – Fundo Municipal de 
Assistência Social e com a empresa R V HOLANDA CRAVAL – 
EIRELI – Contrato nº 20139123, R$ 33.837,75 (Trinta e três 
mil oitocentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos) 
– Fundo Municipal de Assistência Social. Contrato nº 20139124 
valor R$ - 19.085,00 (Dezenove mil e oitenta e cinco reais) - 
Fundo Municipal de Educação, Contrato nº 20139125 Valor R$ 
24.962,47 (Vinte e quatro mil novecentos e sessenta e dois reais 
e quarenta e sete centavos) – Prefeitura Municipal de Uruará, 
Contrato nº 20139126 Valor R$ 4.792,00 (Quatro mil setecentos 
e noventa e dois reais) – Fundo Municipal de Saúde, Contrato nº 
20139127 valos R$ 15.614,00 (Quinze mil seiscentos e quatorze 
reais) - Fundo de Desenv. Educação Básica-FUNDEB. Objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de impressos gráficos 
e encadernações a fim de atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Uruará e demais secretarias que compõem a gleba 
administrativa, Ref. Pregão Presencial nº 9/2013-00034.

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De MArABá - fMs
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618176

3ª Termo Aditivo de Acréscimo de 25 % sob o valor total do 
Contrato nº 026/2012-CPL/PMM. Valor R$ 163.415,88  (cento 
e sessenta e três mil,quatrocentos e quinze reais e oitenta e 
oito centavos). Origem.:Inexigibilidade de licitação 021/2011-
PMM. Contratante :Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado.: 
IMA-INSTITUTO Médico Amazônia. Objeto: Serviços técnicos 
especializados de Gastroenterologia. Aditivo: Acrescimo de 25% 
(sob o valor total). Data da Assinatura: 04/11/2013
2º Termo Aditivo de Prazo do contrato nº 111/2012-CPL/
PMM. Origem.:Pregão Eletrônico nº 032/2012-PMM. Contratante 
:Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado: Implanorte 
Comércio de Implantes Ortopédicos do Norte. Objeto: 
Consignação de materiais cirúrgicos ortopédicos e o comodato de 

instrumentais cirúrgicos. Aditivo: Prorrogar por 02 (dois)meses 
com data inicial em 31/10/2013, vigorando até 31/12/2013. 
Data da assinatura: 30/10/2013
5º Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 256/2011-CPL/
PMM. Origem: Inexigibilidade/Credenciamento 022/2011-PMM. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado.: 
Ruela & Marinho Ltda. Objeto:  Serviços técnicos especializados 
de Radiologia , ultrasonografia e Raio X. Aditivo: Prorrogar 
por 04 meses com data inicial em 01/11/2013, vigorando até 
03/03/2014. Data da Assinatura: 30/10/2013
3º Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 255/2011-CPL/
PMM. Origem: Inexigibilidade/credenciamento 022/2011-PMM. 
Contratante:Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado.: 
Polimagem Radiodiagnóstico Ltda. Objeto:  Serviços técnicos 
especializados de radiologia, ultrassonografia  e raio X. Aditivo: 
Prorrogar por 04 meses com data inicial em 01/07/2013, 
vigorando até 31/10/2013. Data da Assinatura: 01/07/2013.
4º Termo Aditivo de Prazo e Acrescimo de 25% (VLR) do 
Contrato nº 255/2011-CPL/PMM. Origem:  Inexigibilidade/
credenciamento 022/2011-PMM. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Marabá. Contratado: Polimagem Radiodiagnóstico 
Ltda. Objeto: Serviços técnicos especializados de radiologia, 
ultrassonografia  e raio X. Aditivo: prorrogar por 04 meses 
com data inicial em 31/10/2013, vigorando até 01/03/2014. 
Acréscimo de 25% do valor do total R$ 60.833,00 (sessenta mil 
oitocentos e trinta e três reais). Data da Assinatura: 31/10/2013
4º Termo Aditivo de Prazo e Acrescimo de 25% (VLR)
do Contrato nº 258/2011-CPL/PMM. Origem: Inexigibilidade/
credenciamento 022/2011-PMM. Contratante :Prefeitura 
Municipal de Marabá. Contratado.: D.V.Nato & Cia Ltda. 
Objeto :  Serviços técnicos especializados de ultrasonografia. 
Aditivo: Prorrogar por 04 (quatro) meses com data inicial em 
31/10/2013, vigorando até 28/02/2014 e acréscimo de 25% sob 
o valor total. Valor acrescido R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data 
da Assinatura: 30/10/2013
3º Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 191/2011-CPL/
PMM. Origem: Licitação 012/2011-PMM referente ao processo 
administrativo nº 9.307/2011. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marabá. Contratado.: Leandro Rodrigues da Silva.
Objeto: Serviços técnicos especializados de Neurologia. Aditivo: 
prorrogar por 04 meses com data inicial em 20/09/2013, 
vigorando até 20/01/2014. Data da Assinatura: 20/09/2013.
TerMO De CONvÊNiO  Nº 001/2013-sMs- e. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá/Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:Centro Hematerapia e Hematologia  do Pará –
HEMOPA. Objeto: Prestação de serviços em atendimento 
ambulatorial diagnósticos de laboratório clínico p/usuários do 
SUS atendidos pelo hospital municipal de Marabá e Hospital 
Materno Infantil. Vigência: 12 (doze) meses com data inicial em 
10/09/2013, vigorando até 10/09/2014. Data da Assinatura: 
10/09/2013.
CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL Nº 033/2013-SMS. 
Origem: Dispensa de Licitação. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marabá. Contratado: Elias de Souza Tavares. Objeto: Locação 
de imóvel para funcionamento do Centro Imunobiologico  e base 
descentralizada do SAMU da Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá. Contrato Vigência: 12 (doze) meses com data inicial 
em 07/10/2013, vigorando até 07/10/2014. Data da Assinatura: 
07/10/2013.

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De reDeNçãO
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618196

PrOCessO LiCiTáTOriO Nº.088/2013
PreGãO PreseNCiAL Nº. 063/2013.

A PMR comunicar aos interessados, que realizará no dia 
06/12/2013 às 15h00minh, (horário Local), licitação 
sob modalidade PreGãO PreseNCiAL, tipo menor preço 
global mensal, tendo como objeto: Contratação de empresa 
para locação de maquina de costura, incluso manutenção e 
serviços de assistência técnica, em atendimento ao programa 
(CRAS)-Centro de Referencia Assistência Social. Com vigência 
12 meses. O edital completo endereço, Rua Walterloo Prudente 
nº 253 – setor Jardim Umuarama. Informações (94) 3424-1317 
e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br;Wilmar Marinho Lima – 
Pregoeiro.

PrefeiTUrA MUNiCiPAL De reDeNçãO
NúMerO De PUBLiCAçãO: 618198

PrOCessO LiCiTáTOriO Nº.089/2013
PreGãO PreseNCIAL Nº. 064/2013.

A PMR comunicar aos interessados, que realizará no dia 
06/12/2013 às 10h00, (horário Local), licitação sob 
modalidade PreGãO PreseNCiAL, tipo menor preço item, 
tendo como objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material 
de higiene, limpeza e utensílios para copa. Em atendimento 
exclusivo das despesas de manutenção e desenvolvimento 
do programa EJA. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 253 – setor 
Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones (94) 3424-
1317/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; Wilmar M. 
Lima – Pregoeiro.


